INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA

ATO Nº 59, DE 17 DE MARÇO DE 2025

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no
Estado de Santa Catarina, nomeado pela Portaria Nº 168, de 13 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 14/04/2023,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 153, inciso XII do Regimento Interno do INCRA, aprovado pela PORTARIA Nº 925,
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, publicada no DOU de  31/12/2024,  aprovada pelo    DECRETO Nº 12.171, DE 9 DE SETEMBRO DE
2024 publicado no DOU de 10/09/2024.
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei 8.629/1993, o Decreto 9.311/2018 e a Instrução Normativa/INCRA/Nº 99/2019, e a necessidade de
garantia do direito de ampla defesa e contraditório na esfera administrativa;
CONSIDERANDO  que os beneficiários abaixo listados não estavam explorando diretamente os imóveis concedidos, e que estes se
encontravam em poder de ocupantes irregulares;
CONSIDERANDO que tal situação enseja a resolução do Contrato de Concessão de Uso, ou Contrato de Assentamento;
CONSIDERANDO que os mesmos não residem mais nos imóveis concedidos, impossibilitando sua notificação pessoal, conforme consta nos
autos dos processos administrativos individuais dos interessados, neste ato relacionados;

DECIDE:

RESCINDIR os Contratos de Concessão de Uso ou de Assentamento celebrados com esta Autarquia Federal, de forma unilateral, contados a
partir da data de publicação do presente ATO.
ESCLARECER, que foram cumpridas todas as formalidades legais estabelecidas na Lei 8.629 de 25/02/1993, no Decreto 9.311 de
15/03/2018, e conforme rito da IN/INCRA/Nº99/2019, garantindo o direito de ampla defesa e contraditório, por meio de NOTIFICAÇÕES e
EDITAIS publicados relacionados na tabela abaixo.
ESCLARECER que, após resolvidos os contratos citados, as pessoas abaixo relacionadas não possuirão mais vínculos com o INCRA, nem
com o Programa Nacional de Reforma Agrária-PNRA enquadrando-se, a partir da publicação desse ato, na condição de ex-beneficiários do
PNRA, não estando isentos de eventuais cobranças de créditos nas formas legais previstas, sem prejuízo de eventual responsabilização nas
esferas cível e penal.

Nº
Nº DO

PROCESSO
INDIVIDUAL

CÓDIGO
SIPRA

TITULAR 1
 CPF

TITULAR 2
CPF

Nº
DO

LOTE
ASSENTAMENTO MUNICÍPIO EDITAL

(NUP)
DATA DE

PUBLICAÇÃO

1 21511.000370/1994-
00 SC002800000011

ANICETO
BENITES

572.***.***-00

IRACI
BRANCO DE
MIRANDA

746.***.***-91

61 CAPÃO GRANDE ABELARDO
LUZ

Edital nº
134/2025

(23093631)
13/02/2025

2 21511.000361/1994-
19 SC002800000078

ARTHUR
MENDES DA

CRUZ
408.***.***-15

ANA DE
LIMA DA

CRUZ
057.***.***-48

79 CAPÃO GRANDE ABELARDO
LUZ

Edital nº
134/2025

(23093631​)
13/02/2025

3 54211.000254/2000-
17 SC002800000128

VILSON DE
SOUZA

955.***.***-34

GELCI
TEREZINHA
SCHISSEL

034.***.***-44

79 CAPÃO GRANDE ABELARDO
LUZ

Edital nº
134/2025

(23093631​)
13/02/2025

4 54211.000246/2003-
23 SC010500000053

ANTONIO
CAMARGO
DE GODOIS

724.***.***-91

MARIA ENI
FERREIRA
DA SILVA

594.***.***-72

29 JOÃO BATISTA ABELARDO
LUZ

Edital nº
134/2025

(23093631​)
13/02/2025

5 54000.141469/2023-
21 SC010500000054

IVANARA
SOUZA DE

LIMA
097.***.***-47

NILSO
ANTUNES

057.***.***-92
29 JOÃO BATISTA ABELARDO

LUZ

Edital nº
134/2025

(23093631​)
13/02/2025

6 54211.000770/1997-
11 SC009200000147

LUIZ
VALDECIR

REZER
558.***.***-34

AURORA
CASS REZER
031.***.***-24

33 JOSÉ MARIA ABELARDO
LUZ

Edital nº
134/2025

(23093631​)
13/02/2025

7 54211.000540/2002-
08 SC009000000018

MARIA DE
LOURDES

PIRES
951.***.***-53

******* 02 MARIA ROSA PASSOS
MAIA

Edital nº
134/2025

(23093631​)
13/02/2025

8 54211.000167/2003-
59 SC034700000018 LUIZ LORINI

593.***.***-10

EVERLI
FERREIRA

DE LIMA DE
FARIA

055.***.***-27

14 OZIEL ALVES
PEREIRA

ÁGUA
DOCE

Edital nº
134/2025

(23093631​)
13/02/2025

Demais informações sobre os processos mencionados  na tabela acima, poderão ser obtidas através de consulta ao
sítio:  http://www.incra.gov.br/sei, aos e-mails:  regularizacao.sc@incra.gov.br  ou  ua.sc@incra.gov.br,    presencialmente    no  endereço

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6757705&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=cf5c0df864d8e8a11c48a4b4cfef19eb0a274d5dd0dc1c4b1663de0d2923adee
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6757705&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=cf5c0df864d8e8a11c48a4b4cfef19eb0a274d5dd0dc1c4b1663de0d2923adee
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=26182197&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=c989d1aa7acf59e8fba12559c968690eecd929de2088b862d8296841aff472c8
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5078551&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=5487dca557c6bcec6bff76b6604a27c1eaa2d6b46d14f5acf4ee44d5d7be0225
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5078551&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=5487dca557c6bcec6bff76b6604a27c1eaa2d6b46d14f5acf4ee44d5d7be0225
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=26182197&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=c989d1aa7acf59e8fba12559c968690eecd929de2088b862d8296841aff472c8
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6761233&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=e7f35385c98046518626dfd0395b9ca457eaeb94608c7aa6320fe37f2490e9bf
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6761233&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=e7f35385c98046518626dfd0395b9ca457eaeb94608c7aa6320fe37f2490e9bf
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=26182197&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=c989d1aa7acf59e8fba12559c968690eecd929de2088b862d8296841aff472c8
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5099289&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=cb48fabe85f102b5e1893f7f63e78d1751051929291b85987adb9f217885c526
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5099289&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=cb48fabe85f102b5e1893f7f63e78d1751051929291b85987adb9f217885c526
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=26182197&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=c989d1aa7acf59e8fba12559c968690eecd929de2088b862d8296841aff472c8
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=21557092&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=7aa931ef85b0f0d89417c7f5664acb0a3185cf70991e204e1d3715a762d5b654
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=21557092&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=7aa931ef85b0f0d89417c7f5664acb0a3185cf70991e204e1d3715a762d5b654
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=26182197&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=c989d1aa7acf59e8fba12559c968690eecd929de2088b862d8296841aff472c8
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3951520&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=9bcdff1649bcf3dc7df24c830c3ea7334d7d791c9e876f6ec7a3f40bfe25a768
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3951520&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=9bcdff1649bcf3dc7df24c830c3ea7334d7d791c9e876f6ec7a3f40bfe25a768
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=26182197&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=c989d1aa7acf59e8fba12559c968690eecd929de2088b862d8296841aff472c8
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6005695&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=95f092277f56b6bb5d9cec5a21f0888405f41435965ac4570b807b6e2ce462e4
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6005695&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=95f092277f56b6bb5d9cec5a21f0888405f41435965ac4570b807b6e2ce462e4
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=26182197&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=c989d1aa7acf59e8fba12559c968690eecd929de2088b862d8296841aff472c8
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1988222&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=852cd1797a31eae7d5da67b701e15ed6310907dfdd246d5774637ea655e47dc1
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1988222&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=852cd1797a31eae7d5da67b701e15ed6310907dfdd246d5774637ea655e47dc1
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=26182197&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=c989d1aa7acf59e8fba12559c968690eecd929de2088b862d8296841aff472c8

da Unidade Avançada: Rua Guaporé, Número: 897 - E - Complemento: Sala 602 - Edifício Vertice Office -  Bairro: Presidente Médice -
 CEP: 89801-161 ou pelo telefone:  (49) 3513-0929  (aplicativo de mensagens e telefone fixo).
PUBLIQUE-SE  no seguinte endereço eletrônico:  https://www.gov.br/incra/pt-br/assuntos/reforma-agraria/notificacoes-assentamento/santa-
catarina.

Documento assinado eletronicamente por Dirceu Luiz Dresch, Superintendente, em 31/03/2025, às 14:03, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 23541393 e o código CRC EE1E03E9.

Referência: Processo nº 54000.020967/2024-12 SEI nº 23541393

Criado por kassia.santos, versão 10 por kassia.santos em 31/03/2025 11:11:20.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0